ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
Ata da 3ª Sessão Extraordinária – 14/02/2013

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC1

2

Ata da 3ª Sessão Extraordinária, Ano 20133

14/02/20134

5
6

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de Administração do Regime Próprio7
de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina – RPPS/SC, realizada8
aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, com início às9
quinze horas, na sede do IPREV, situado na Rua Visconde Ouro Preto, n.º 267,10
Centro, Florianópolis. Presenças:  Conselheiros titulares: Célio Peres; Adriana11
Coelho Sobierajski; Adriano Dias de Lima; Alcionei Vargas de Aguiar; Ana Maria12
Duarte; Dijalma Antônio da Silva; Fábio Matias Polli; Jean Jacques Dressel Braun;13
Julie Anne Saut e Kliwer Schmitt. Encaminhamentos : O Presidente do Conselho14
de Administração verificou a existência do quorum legal para a instalação da15

Sessão Extraordinária. Foi apresentada a justificação da ausência do Conselheiro16
Vice Presidente Luis Fernando Phillippi. Ordem do dia : Item 01 – Análise do17
processo de reajuste anual de proventos sem paridade remuneratória; Item 02 –18
Apreciação e deliberação da Política de Investimentos do IPREV para o exercício19
2013. Deliberações:  Após análise e debate sobre a Política de Investimentos para20
o exercício de 2013, que foi encaminhada pelo IPREV ao presente Conselho de21
Administração, bem como apresentada nesta data no auditório do IPREV pelo22
Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários Sr. Marcelo Panosso Mendonça,23
foi aprovada por unanimidade. Apresentado o Relatório CONAD 01/2013,24
referente ao Processo IPREV 203/2013, que trata do reajuste anual de proventos25
sem paridade remuneratória, os Conselheiros seguiram o voto do Relator,26
Conselheiro Célio Peres, com aprovação por unanimidade da minuta de Decreto27
que dispõe sobre o reajuste dos benefícios, sem a paridade remuneratória,28
mantidos pelo Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Estado de Santa29
Catarina para o ano de 2013. O Presidente do Conselho de Administração30
encerrou a Sessão às 18 horas, da qual eu, Julie Anne Saut, Conselheira e31
Secretária, lavrei a presente ata que, nos termos do Regimento Interno, será32
aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes nesta Sessão. Nada mais.33

34
35

Celio Peres                                    Adriana Coelho Sobierajski36
37
38

Adriano Dias de Lima                                 Alcionei Vargas de Aguiar39
40
41

Ana Maria Duarte                                     Ana Maria Duarte42
43
44

Dijalma Antônio da Silva                             Fábio Matias Polli45

ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
Ata da 3ª Sessão Extraordinária – 14/02/2013

46
47

Jean Jacques Dressel Braun                      Julie Anne Saut48
49
50

Kliwer Schmitt51